



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月13日

上場会社名 株式会社 巴コーポレーション 上場取引所 東 札
 コード番号 1921 URL <http://www.tomoe-corporation.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 深沢 隆
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長執行役員 (氏名) 住野 榮治 TEL 03-3533-5311
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	11,782	△13.2	1,520	5.3	1,627	4.8	1,125	5.7
29年3月期第2四半期	13,572	16.5	1,444	73.8	1,553	66.4	1,064	73.5

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,415百万円 (50.1%) 29年3月期第2四半期 942百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	28.42	ー
29年3月期第2四半期	26.88	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	55,273	27,045	48.9
29年3月期	49,709	25,954	52.2

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 27,045百万円 29年3月期 25,954百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	ー	ー	ー	8.00	8.00
30年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
30年3月期(予想)	ー	ー	ー	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	23.5	3,000	8.9	3,400	15.0	2,600	2.6	65.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	40,763,046株	29年3月期	40,763,046株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	1,175,367株	29年3月期	1,175,243株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	39,587,707株	29年3月期2Q	39,587,859株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、継続的な政府の経済政策と日銀の金融緩和策による下支えにより、企業業績が改善し、設備投資にも堅調さが見られ、雇用や所得環境の緩やかな回復基調が続きました。一方で、テロが多発しているヨーロッパや東アジアの地政学的リスクの影響、米国の政策金利上げを含めた今後の政治及び経済の動向等から、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動に留意が必要な状況で推移しました。

当業界におきましては、公共事業投資や国内景気の回復等から緩やかな改善傾向にありますが、資材価格の高止まりや労働者不足による労務費の上昇等の不安定要因を内包しております。このような懸念材料を抱えておりますが、経済対策等の着実な実施により、公共投資・民間設備投資ともに堅調に推移しました。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の受注高は12,520百万円(前年同期は8,984百万円)、売上高は11,782百万円(同13,572百万円)となり、利益につきましては、営業利益は1,520百万円(同1,444百万円)、経常利益は1,627百万円(同1,553百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,125百万円(同1,064百万円)となりました。

これをセグメント別で見ますと、売上高につきましては、鉄構建設事業は8,989百万円(同11,829百万円)となりました。不動産事業は2,792百万円(同1,742百万円)となりました。営業利益につきましては、鉄構建設事業は415百万円(同680百万円)、不動産事業は1,104百万円(同763百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ、「受取手形・完成工事未収入金等」及び「販売用不動産」等が減少しましたが、「未成工事支出金」及び「現金及び預金」等が増加したことにより55,273百万円(前連結会計年度末は49,709百万円)となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、「支払手形・工事未払金等」及び「未成工事受入金」等が増加したことにより28,227百万円(同23,755百万円)となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ、「利益剰余金」の増加及び株式相場の上昇に伴い、「その他有価証券評価差額金」が増加したことにより27,045百万円(同25,954百万円)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました内容を修正しております。

なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,551,758	7,790,624
受取手形・完成工事未収入金等	6,051,911	4,034,195
未成工事支出金	7,462,369	12,741,247
材料貯蔵品	131,345	220,952
販売用不動産	1,205,042	103,322
繰延税金資産	265,818	250,070
その他	866,383	1,386,945
貸倒引当金	△13,299	△9,441
流動資産合計	21,521,330	26,517,916
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	6,931,714	7,162,189
土地	8,277,420	8,277,420
その他(純額)	2,150,257	2,120,863
有形固定資産合計	17,359,393	17,560,473
無形固定資産	249,268	212,613
投資その他の資産		
投資有価証券	9,830,573	10,254,835
その他	748,915	727,226
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	10,579,474	10,982,047
固定資産合計	28,188,136	28,755,135
資産合計	49,709,466	55,273,051

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,861,897	8,856,417
短期借入金	775,590	1,375,590
未払法人税等	644,337	789,385
未成工事受入金	6,091,500	7,415,241
引当金	755,932	757,348
その他	977,805	902,725
流動負債合計	15,107,062	20,096,707
固定負債		
長期借入金	3,533,260	3,145,465
繰延税金負債	2,765,056	2,600,748
引当金	13,512	14,206
退職給付に係る負債	361,126	412,417
その他	1,975,380	1,958,274
固定負債合計	8,648,335	8,131,111
負債合計	23,755,398	28,227,819
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,012	3,000,012
資本剰余金	1,749,049	1,749,049
利益剰余金	19,012,335	19,813,465
自己株式	△436,237	△436,281
株主資本合計	23,325,160	24,126,246
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,482,174	2,776,538
退職給付に係る調整累計額	146,734	142,447
その他の包括利益累計額合計	2,628,908	2,918,985
純資産合計	25,954,068	27,045,232
負債純資産合計	49,709,466	55,273,051

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高		
完成工事高	11,829,387	8,989,958
不動産事業売上高	1,742,802	2,792,560
売上高合計	13,572,189	11,782,519
売上原価		
完成工事原価	10,244,154	7,646,239
不動産事業売上原価	929,473	1,637,768
売上原価合計	11,173,628	9,284,007
売上総利益		
完成工事総利益	1,585,232	1,343,719
不動産事業総利益	813,328	1,154,792
売上総利益合計	2,398,561	2,498,512
販売費及び一般管理費	954,383	978,032
営業利益	1,444,178	1,520,479
営業外収益		
受取利息	474	445
受取配当金	139,420	128,451
その他	20,625	17,716
営業外収益合計	160,520	146,613
営業外費用		
支払利息	49,397	37,916
その他	2,130	1,777
営業外費用合計	51,527	39,694
経常利益	1,553,171	1,627,398
特別利益		
投資有価証券売却益	2,439	—
受取補償金	162,350	—
その他	548	—
特別利益合計	165,338	—
特別損失		
固定資産除却損	281	30,064
減損損失	37,219	—
投資有価証券評価損	72,007	—
その他	600	—
特別損失合計	110,109	30,064
税金等調整前四半期純利益	1,608,400	1,597,334
法人税、住民税及び事業税	653,426	750,682
法人税等調整額	△109,307	△278,462
法人税等合計	544,119	472,220
四半期純利益	1,064,281	1,125,114
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,064,281	1,125,114

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	1,064,281	1,125,114
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△130,890	294,364
退職給付に係る調整額	9,248	△4,287
その他の包括利益合計	△121,642	290,077
四半期包括利益	942,638	1,415,191
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	942,638	1,415,191
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,608,400	1,597,334
減価償却費	341,738	347,381
売上債権の増減額(△は増加)	95,503	2,017,716
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△1,404,674	△5,278,877
販売用不動産の増減額(△は増加)	399,621	1,101,719
その他の流動資産の増減額(△は増加)	78,263	△528,118
仕入債務の増減額(△は減少)	605,035	2,994,520
未払金の増減額(△は減少)	5,302	42,054
未成工事受入金の増減額(△は減少)	375,576	1,323,740
工事損失引当金の増減額(△は減少)	—	△21,000
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△455,907	△110,042
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	135,457	47,003
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	617	693
預り敷金及び保証金の増減額(△は減少)	△25,646	△31,769
受取利息及び受取配当金	△139,894	△128,897
支払利息	49,397	37,916
持分法による投資損益(△は益)	△14,499	△11,791
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,439	—
投資有価証券評価損益(△は益)	72,007	—
減損損失	37,219	—
固定資産除却損	281	30,064
その他	△255,315	△46,054
小計	1,506,044	3,383,594
利息及び配当金の受取額	142,163	131,177
利息の支払額	△47,317	△38,753
法人税等の還付額	—	7,804
法人税等の支払額	△748,021	△655,489
移転費用の支払額	—	△23,821
営業活動によるキャッシュ・フロー	852,870	2,804,511
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△152,551	△385,385
有形固定資産の売却による収入	600	1,500
無形固定資産の取得による支出	△24,883	△18,681
投資有価証券の売却による収入	3,764	—
その他	5	△26,900
投資活動によるキャッシュ・フロー	△173,065	△429,466
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△800,000	600,000
長期借入金の返済による支出	△387,795	△387,795
自己株式の取得による支出	△6	△43
配当金の支払額	△282,865	△323,482
その他	△24,764	△24,857
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,495,431	△136,179
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△815,627	2,238,865
現金及び現金同等物の期首残高	5,801,091	5,551,758
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,985,464	7,790,624

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(未成工事支出金)として繰り延べております。

3. 補 足 情 報

(1) 受 注 ・ 売 上 ・ 受 注 残 の 状 況 [連結]

① 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結累計期間 〔自平成28年4月1日 至平成28年9月30日〕		当第2四半期 連結累計期間 〔自平成29年4月1日 至平成29年9月30日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成28年4月1日 至平成29年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	8,984		12,520		139%	32,109	

※ 不動産事業については、受注概念になじまないため、記載しておりません。

② 売上実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結累計期間 〔自平成28年4月1日 至平成28年9月30日〕		当第2四半期 連結累計期間 〔自平成29年4月1日 至平成29年9月30日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成28年4月1日 至平成29年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	11,829	87%	8,989	76%	76%	24,708	90%
不 動 産 事 業	1,742	13	2,792	24	160	2,829	10
合 計	13,572	100	11,782	100	87	27,538	100

③ 受注残高

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結会計期間末 (平成28年9月30日)		当第2四半期 連結会計期間末 (平成29年9月30日)		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度末 (平成29年3月31日)	
鉄 構 建 設 事 業	23,573		37,349		158%	33,819	